ENFEUZAR ← fiducialiter [EFEYUZADAMIENTRE]

6:11 El amigo si fuere firme será igual de ti, e *enfeuzar* s'á en los ombres de tu casa ← Amicus si permanserit fixus erit tibi quasi coequalis et in domesticis tuis *fiducialiter* aget (El amigo, si verdadero fuere, dura, e fito te será como to igual en las tus cosas que tú quisieres e mester ovieres, e será en los tos de tu casa *efeyuzadamientre*)

ENFIÑESER ← fingere [FAZER]

19:24 E á y justo que se aprieme mucho con omildat, e á y justo que acorva su faz, e *enfiñese* que non vee lo que es descoñoçudo ← Et est iustus qui se nimium submittit multa humilitate et est iustus qui inclinat faciem et *fingit* se non videre quod ignoratum est (E á y un derecho que se abaxa con mucha omildad, e otro derecho que omilla la cara e *fázese* que non vee lo que non es aún sabido)

ENGAÑAR ← subplantare, decipere, fraudare, timere [ENARTAR, ENGAÑAR]

3:26 Ca a muchos *engaño* la sospecha d'ellos <...> ← Multos enim *subplantavit* suspicio eorum et in vanitate detinuit sensus illorum (ca a muchos *enartó* la su sospecha d'ellos, e detovo en vanidad los sos sesos d'ellos); 13:7 Si't oviere mester, *engañar* t'á, e escarniendo tu esperança, dezir t'á todos bienes, e dezir t'á: ¿Qué asmest? ← Si necessarius illi fueris *subplantabit* te et subridens spem dabit narrans tibi omnia bona et dicet quid opus est tibi (Si'l tú fueres mester, *engañar* t'á, e fazer t'á semejança de rient diziéndote todos bienes, e dezir t'á:—¿Qué as mester?); 13:11 Non seas abaxado en tu saber, porque, abaxado, non seas *engañado* en locura ← Noli esse humilis in sapientia tua ne humiliatus in stultitiam *seducaris* (Non quieras seer omilloso en tu sapiencia, porque, desque fueres omillado, non seas *engañado* en locura); 13:16 Guárdate de seer atado, e ten mientes qué odrás, ca andas *engañado* ← Cave tibi et adtende diligenter auditui tuo quoniam cum *subversione* tua ambulas (Guárdate e para mientes a tu oído acuciossamente, ca si lo non fizieres, con to

destruimiento a tu muert andas) // 13:26 El rico *engañado* muchos ayudadores á; dixo cosas de sobervia, e dixieron que derecho dixiera ← *Diviti decepto* multi recuperatores locutus est superba et iustificaverunt illum (Al rico *enartado* muchos cobradores; dixo sobervia, e diéronle por derecho que dixiera bien); 13:27 El pobre *es engañado*, e quéxanle más; fabló cuerdamientre, e no'l escucharon ← *Humilis deceptus est* insuper et arguitur locutus est sensate et non est ei datus locus (All omiloso engañanle, e demás repréndenle, tomando en él la culpa que non á; fabló sesudamientre, e non le es recebido); 14:14 No *seas engañado* del buen día, e la parteziella del buen día no't escape ← Non *defrauderis* a die bono et particula diei boni non te praetereat (Non *seas enartado* del buen día, e la parteziella del buen día non te passe); 31:34 ¿Quién *engaña* a la vida? La muert ← quid *defraudat* vitam mors (¿Por qué *engaña* la muert a la vida?) // 29:8 Si no, *engañar* l'á de so aver, e aver l'á por enemigo de balde ← Sin autem *fraudabit* illum pecunia sua et possidebit illum inimicum gratis (E si non, *engañar* le á en so aver, e aver le á enemigo de grado); 34:27 Qui vierte sangre, e el que *engaña* al pobre, ermanos son ← qui effundit sanguinem et qui *fraudem* facit mercenario fratres sunt (Qui esparze sangre o qui faze *engaño* al so assoldado, hermanos son) // 29:10 Muchos non dexaron de dar empréstamo por otro mal, mas temiéronse de *seer engañados* ← Multi non causa nequitiae non foenerati sunt sed fraudari gratis *timuerunt* (E muchos non quieren dar a esta ganancia por razón d'esta maldad, mas temieron de grado *seer engañadas*)

ENGAÑO ← dolus, subversio, stultitia, dolosus, obductus, dolositas, sophisticus [ENGAÑO, ENGAÑADO, ENGAÑOSO, ENCUBIERTO, ENGAÑO, ENGAÑOSAMIENTRE]

1:40 porque't alleguest malamientre a Dios, e to coraçón es lleno d'*engaño* e de mentira ← Quoniam accessisti maligne ad Dominum et cor tuum plenum est *dolo* et fallacia (porque te lleguest maliciosamientre al Señor, e es el to coraçón lleno de *engaño* e de falsedad); 10:8 El regno de yent a yent es passado por los tuertos e por las malfetrías e por los escarnios e por muchos *engaños* ← Regnum a gente in gentem transfertur propter iniustitias et iniurias et contumelias et diversos *dolos* (Piérdese regno e passa de yente en yent por desjusticias e tuertos e denostos e *engaños* de muchas maneras); 15:7 Los ombres sandíos no la alcançarán, e los cuerdos encontrarla. Los ombres locos no la verán, ca lueñe es de sobervia e d'*engaño* ← Homines stulti non apprehendent illam et homines sensati obviabunt illi

Homines stulti non videbunt eam longe enim abest a superbia et *dolo* (Los omnes locos non la alcançarán nin la tomarán, e los omnes sesudos la encontrarán; los omnes locos non la verán, ca alueñe está ella de la sobervia e dell *engaño*); 19:23 e á *ý* qui dize cierta palabra contando la verdat. Á *ý* qui se omilla falsamientre, e so coraçón es lleno de *engaño* ← et est qui emittit verbum certum enarrans veritatem Est qui nequiter se humiliat et interiora eius plena sunt *dolo* (e á *ý* qui dize palabra cierta e cuenta la verdad; e otro qui's da por omiloso, mas con nemiga, e trae el coraçón lleno de *engaño*) // 5:15 Onra e gloria á en el vierbo del sesudo, e la lengua del sandío es *engaño* d'él ← honor et gloria in sermone sensati lingua vero imprudentis *subversio* est ipsius (*om.*) // 13:10 Guarda que non seas con *engaño* quebrantado ← Adtende ne seductus in *stultitia* humiliaris (E guárdate que non seas *engañado* en locura, e seas omillado) // 22:27 Si te fablare con boca irada, non temas, ca acuerdo avrá *ý*, si no por estas cosas: denosteo, escarnio e sobervia, e descubrir poridat, e fecho d'*engaño*. De todas estas cosas fuirá el amigo ← Si aperuerit os triste ne metuas est enim concordatio excepto convicio et inproperio et superbia et mysterii revelatione et plaga *dolosa* in his omnibus effugiet amicus (E si te dixiere alguna cosa dond te aduga tristeza, non temas, ca *ý* se faze acuerdo dell antigua amiztad, fueras ende denosto e fazerio e sobervia e describimiento del mester e ferida *engañosa*, ca por qualquier de todas estas cosas se pierde ell amigo) // 25:20 e todo *engaño* e no *engaño* de los malquerientes ← Et omnem *obductum* et non *obductum* odientium (e todo *encubierto* e non *encubierto* de los malquerientes) // 37:3 ¡Oh maldat muy mala!, ¿dónde fust criada pora cubrir la seca maldat e so *engaño*? ← O praesumptio nequissima unde creata es cooperire aridam malitiam et *dolositatem* illius (Oh muy nemigadero atrevimiento!, ¿ónd eres criado pora cubrir la nemiga seca e ell mucho *engaño* d'ella?) // 37:23 Qui fabla con *engaño*, aborrecederó es, e en toda cosa será engañado ← Qui *sophystice* loquitur odibilis est in omni re defraudabitur (Qui *engañosamientre* fabla, aborridizo es, e en toda cosa será engañado)